

**Oświadczenie złożone
przez senatora Andrzeja Grzyba
na 66. posiedzeniu Senatu
w dniu 25 listopada 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra środowiska Andrzeja Kraszewskiego oraz do prezesa Zarządu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Jana Rączki

Szanowny Panie Ministrze! Szanowny Panie Prezesie!

Z niepokojem wsłuchuję się w głosy beneficjentów funduszy unijnych, w szczególności beneficjentów projektów z II Osi Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007–2013, dotyczące nieuchwalenia budżetu Unii Europejskiej na rok 2011, co może skutkować prowizorium budżetowym nawet na kilka miesięcy tego roku. Beneficjenci pragnący realizować projekty obawiają się braku środków i konieczności przynajmniej tymczasowego zawieszenia wykonywania inwestycji, zaś realizujący projekty obawiają się zachwiania płynności finansowej.

Projekty z II Osi POIiŚ charakteryzują się dużą kapitałochłonnością, są też niezwykle skomplikowane, nie tylko pod względem technologicznym, ale i pod względem własnościowym, gdyż ich realizacja nierzadko wiąże ze sobą po kilkanaście samorządów lokalnych. Nie istnieje możliwość osiągnięcia zakładanych efektów ekologicznych bez całkowitego zakończenia realizacji inwestycji i uzyskania pozwolenia na unieszkodliwianie odpadów dla nowo powstałych ZZO. Brak realizacji tych projektów spowoduje znaczące uciążliwości dla Polski jako państwa członkowskiego UE, włącznie z dotkliwymi karami finansowymi. Wobec nieuchwalenia budżetu UE kluczowym instrumentem zabezpieczającym możliwość realizacji zobowiązań akcesyjnych wydaje się pożyczka na zachowanie płynności finansowej projektu, umożliwiająca, przy stosunkowo niskich kosztach obsługi, finansowanie inwestycji ze środków krajowych w czasie zmniejszenia bądź zawieszenia płatności z funduszy europejskich.

W świetle przedstawionych faktów za niepokojącą uważam informację o planowym zmniejszeniu bądź zaprzestaniu finansowania pożyczki na zachowanie płynności finansowej. Brak tego instrumentu znacząco utrudni lub nawet uniemożliwi realizację wielu niezbędnych inwestycji.

Uprzejmie proszę o zapewnienie, że nie będą występowały tzw. zatory płatnicze w finansowaniu ze środków funduszy europejskich.

Proszę również o informację, czy beneficjentom będzie udzielana pomoc w formie pożyczki na zachowanie projektu, a jeśli tak, to w jaki sposób.

Z poważaniem
Andrzej Grzyb